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Nazwa instytucji

Muzeum Ustrońskie

Tytuł jednostki / publikacji / fotografii
Miejska Biblioteka Publiczna im. Jana Wantuły w Ustroniu

Mość stron oryginału Ilość skanów
4 4

Autor Wydawnictwo / zakład fotograficzny
M ie jska  B ib lio te ka b rak  in fo rm a c ji

Miejsce wydania Rok wydania / Data powstania

U stroń 1980 r.

Sygnatura Rodzaj zasobu (np. zdjęcie, czasopism o itp.)

b ro szu ra

Wymiary (wys x szer) Stan zachowania
21 x 15 cm —

Hasła przedmiotowe (okres historyczny, postacie, miejsce)
lata 1945-1980, Jan Wantuła, Gustaw Morcinek Józef Ignacy Kraszewski, Adam Mickiewicz, Ustroń

Hasła tematyczne (np. miasto, przemysł, kuźnia, letnicy itp.)
Miejska Biblioteka Publiczna im. Jana Wantuły w Ustroniu, biblioteki miejskie, czytelnictwo, księgozbiór, 
wypożyczenia książek, placówki kultury, patron biblioteki

Prawa autorskie
—

Liczba plików publikacji

Skan okładki

Charakterystyka skanowanego obiektu 
broszura prezentująca dzieje Miejskiej Biblioteki Publicznej im. 
Jana Wantuły w Ustroniu, której korzenie sięgają 1930 r., oraz 
sylwetkę patrona placówki -  Jana Wantuły
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MI E J S K A  B I B L I O T E K A  P U B L I C Z N A  
im. JANA WANTUŁY 

W USTRONIU

USTROŃ, 1980 MUZEUM U S TR O N IE  
im.Ja r. ̂arocKiego 

w  Ustroniu
43-450 Ustrort, ul Hutnicza 3 
tel.854-29-96. NIP 548-1053440



J a n  W an tu la  publicysta i pisarz ludowy, robotn ik, 
b ib lio fil, pom olog urodził się 20 września 1877 r. 
w Ustroniu. Pracował jako ślusarz w hucie ustroń- 
skiej, a później trzynieckie j. Przez ca łe  swoje życie 
m ieszkał w Ustroniu. Zm arł 29 lipca 1953 r.

Przez d ług ie  la ta  utrzym ywał żywe kontakty 
z p isarzam i tak im i ja k : Karol Ludw ik Koniński, 

Julian O chorow icz, M aria  W ysłouchowa, W ła d y 
sław O rkan , Andrze j Strug, Bolesław Prus, Paweł 
Hulka-Laskowski. Początki jego  pracy pisarskie j 
s ięgają roku 1900. W tedy został w spó łp racow n i
kiem i ko lporterem  ludow ego pisma „Z o rza ” , 
a następnie D ziennika Cieszyńskiego, „G łosu Ludu 

Ś ląskiego”  i „R obo tn ika  Ś ląskiego".
Jan W an tu ła  w ydał szereg obszerniejszych 

p rac: „B ractw o wstrzęm ięźliwości w U stroniu 
w r. 1844", „D r Paweł Oszelda, bo jow nik  o w o l

ność ludu 1848” , „P am iętn ik  gazdy Jury G aydzicy z C isownicy” , „N a jd aw n ie jszy  
polski ekslibris ch łopski” , Ponadto og łasza ł swe p race i a rtyku ły w czasopismach 
i ka lendarzach (np. Z aran ie  Śląskie, Ew angelicki Poseł Cieszyński, Kurier Lwowski, 
Robotnik Śląski i G łos Ludu). Do najczęście j poruszanych tem atów  należą w jego  
pracach w ydarzenia z 1848 roku, po łożenie robo tn ików  w hucie trzynieckie j, b ib lio - 
f Istwo i sam oksztrłcen ie , ruch trzeźwości na Śląsku Cieszyńskim, polska i słowacka 

lite ra tu ra  piękna.
Pośm iertnie ukazały się „K arty  z dz ie jów  ludu Śląska C ieszyńskiego" (1954 r.) 

oraz „Książki i ludz ie " (1956 r.) z pe łną b ib lio g ra fią  dziel W an tu ły  opracow aną 

przez Ludwika Brożka.
B ib lio g ra fie  o Janie W an tu le  p isa li: G. M orcinek (Jan W a n tu ła ), W. O grodziń - 

ski (D zie je  p iśm iennictw a śląskiego), J. M oskal i St. W ilczek (A lbum  pisarzy 

Śląskich).

P o Id a c h  oku p ac ji uchw ałą G m innej Rady N arodow ej w U stroniu w roku 1945 
została ponow nie  pow o łana  i wznowiła swoją dz ia ła lność G m inna B ib lio teka Pu

bliczna.
Początki d z ia ła lnośc i te j p laców ki w ed ług  in fo rm a c ji dawnych czyte ln ików  d a 

tu ją  s'ę od roku 1930. W  tym okresie aż do wybuchu d ru g ie j w o jny św iatow ej d z ia 
ła ła  ja ko  b ib lio te ka  M acierzy Szkolnej z siedzibą w obecnym  ratuszu. Księgozbiór 
b ib lio te k i M acierzy był skromny liczył oko ło  500 w olum inów . B ib lio teka  prow adziła  
w skromnym zakresie czyte ln ię  w tym samym pomieszczeniu i dysponow ała  zestawem 

aktualnych  czasopism. W o jn a  przerw ała dz ia ła lność b ib lio te k i. W  okresie o kupac ji 

księgozbiór jś j został częściowo zniszczony, a częściowo zabrany przez osoby pry
w atne  celem przechow ania  go. Kiedy w reku 1945 została w znow iona dzia ła lność 

G m inne j B ib lio tek i zbiory przedw ojenne nie wróciły.



Placówka na początek swojej dzia ła lności o trzym ała n iew ie lki księgozbiór 
z Powiatcwej B ib lio tek i Publicznej w Cieszynie. Został on powiększony o 300 w o lu 
minów, które b ib lio tece  podarow a ł Jan W an tu ła  rolnik i b ib lio fil U stronia. W  d a ro 
wanym przez Jana W an tu łę  księgozbiorze były powieści historyczne Kraszewskiego, 
dzie ła  Adam a M ickiew icza i książki z dziedziny sadownictwa. Lokal b ib lio tek i zo
stał znowu usytuowany w budynku G m inne j Rady N arodow ej było to pomiesz
czenie o pow ierzchni 30 m-. D zia ła lność p laców ki w okresie do 1955 roku przed

staw ia ła  się następu jąco :

Rok Księgozbiór Czytelnicy

1945 350 brak danych

1950 848 535

1955 2919 1127

W ypożyczenia 
brak danych

8259

23988

W tym okresie p laców ka m iała dwa punkty b ib lio teczne,
W roku 1954 uchwała Rady N arodow ej G m ina Ustroń staje się O siedlem , a tym 

samym nasza p laców ka B ib lio teką O sied low a. W  tym okresie za jm uje  w budynku 
2 pomieszczenia o pow ierzchni 50 m2.

W roku 1956 na mocy rozporządzenia Prezesa Rady M in istrów  U stron iow i na 

dano  rangę miasta.

Rok Księgozbiór Czytelnicy W ypożyczenia
1960 5719 1394 25732

1963 9442 1768 43049

W związku z rozbudową ratusza w roku 1968 M iejska B ib lio teka  Publiczna 
znacznie zwiększyła ilość swoich pomieszczeń i ich m etraż z 50 do 172 m2. Nowe 
warunki loka low e sprzyjały dalszemu rozw ojow i czyte ln ictw a. W nowo zorgan izow a

nej czytelni księgozbiór naukow y i zestaw prasy zapew nia ją  m ieszkańcom miasta 

pom oc w kształceniu i dokszta łcan iu . Służba in fo rm acy jna  również spełn ia  w tych



w arunkach swoje zadanie. Punkty b ib lio teczne  rozw inęły się i zostały przekształcone 
w filie . W  osta tn ich  la tach został również utworzony osobny O ddz ia ł dziecięcy i pow 
stała nowa filia  na teren ie  U stronia-Zaw odzie w Szpita lu  Reumatologicznym . O b e 
cnie p laców ka posiada 3 filie  (Lipowiec, N ierodzim , U stroń-Zaw odzie) 1 O ddz ia ł 
dziecięcy i 1 punkt b ib lio teczny w U stron iu-Polan ie. Zwiększyła się również liczba  
pracow ników  w placówce wynosi ona łącznie z pracow nikam i f il i i 7 osób. W yniki 
pracy obrazu ją  dane statystyczne z osta tn iego  1979 roku.

Czytelnicy

3838

W ypożyczenia

72.929

Księgozbiór

50.018

Rok

1979

W  ram ach pracy ku ltu ra lno -ośw ia tow e j b ib lio te ka  o rgan izu je  spotkan ia  a u to r
skie, lekcje b ib lio teczne, wystawy. Z roku na rok w zrasta ły rów nież nakłady f in a n 
sowe uzyskane z budżetu m iejskiego na rozwój b ib lio te k i. W  pierwszym rzędzie 
przeznaczone one były, na powiększenie księgozbioru. Przeprowadzono również 
m odern izację  pomieszczeń, które otrzym ały nowe wyposażenia techniczne oraz inne 
podnoszące estetyczny w ygląd loka li p laców ki.

Świadczy to  o zrozum ieniu przez w ładze adm in is tracy jne  potrzeb w zakresie 
rozw oju czyte ln ictw a stanow iącego jeden z ważnych czynników w służbie podnosze

nia św iadom ości społecznej i poziom u ku ltu ra lnego  środowiska.

RKS 214 30 300 S 20


